Комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав
МО «Верещагинский муниципальный район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

18.02.2016                                                                                                     №4/1
О результатах реабилитации и
сопровождения семей и детей,
находящихся в социально опасном
положении за 2015 год

	Заслушав информацию главного специалиста КДН и ЗП   по координации индивидуальных программ реабилитации Костициной Ларисы Евгеньевны и специалиста КДН и ЗП   по координации индивидуальных программ реабилитации  Тиуновой  Елизаветы Алексеевны  о результатах реабилитации и сопровождения семей и детей, находящихся в социально опасном положении за 2015 год, комиссия по делам несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район»
УСТАНОВИЛА:
	За 2015 год снято 21 семья, снято с учета СОП по положительной реабилитации:
	Показатель
	2014г.(АППГ) %
	2015г %

	15,7
	17,8

	Причины низкой доли семей, снимаемых с учета СОП по положительной реабилитации:
1. Алкогольная зависимость родителей (не поддающиеся лечению);
2. Миграция семей (по району, по краю);
3. Социальная поддержка (льготы, предоставляемые семьям СОП);
4. Родители не трудоустроены (нежелание работать, отсутствие рабочих мест в сельской местности);
5. Учет несовершеннолетних в ОДН (преступление), высокая доля вероятности совершения повторного преступления (ООД);
6. нежелание родителей менять образ жизни.
Принятые меры:
1.Проведена консультация нарколога для родителей (законных представителей), несовершеннолетних – 42 семьи;
2. Проведено лечение (амбулаторное / стационарное) от алкогольной зависимости родителей (законных представителей) – 10 человек;
3. Проведена совместная работа со значимыми людьми – 32 семьи;
4. Родителям оказано содействие в официальном трудоустройстве – 9 человек;
5. Родители вовлечены в мероприятия, проводимые с детьми – 36 человек;
6. Организована работа с семьей через работодателя - 5 человек;
7. Проведена профориентационная работа с несовершеннолетними, беседы «Значимость трудовой деятельности» и беседы о карьерном росте – 37 несовершеннолетних в возрасте от 14 до 18 лет;
8. Усилен контроль семейной ситуации (по необходимости) -16 семей.
9. Контроль посещаемости, успеваемости несовершеннолетних – 95 несовершеннолетних;
10.  Организована внеурочная деятельность, несовершеннолетние вовлечены в спортивные секции, спортивные мероприятия и клубные формирования -82 несовершеннолетних
11. Контроль несовершеннолетних по месту жительства в ночное время после 22:00 часов -95 несовершеннолетних;
12. Помещение несовершеннолетних в ЦВСНП -4 несовершеннолетних;
13.Организована летняя занятость несовершеннолетних (отдых, трудоустройство) – 78 несовершеннолетних
14. Организованы встречи с представителем наркоконтроля – учащихся 7-11 классов;
15. Родители мотивированы на улучшение жилищно-бытовых условий – 54 семьи;
16. Оказана помощь в приобретении жилого помещения на материнский капитал 1 семья;
17. Оказана психологическая помощь, консультации психологов, проведён курс психокоррекционных занятий, систематическое сопровождение семьи психологом – 78 семей.
18. С несовершеннолетними проведены коррекционные занятия с целью профилактики повторных правонарушений;
19. Оказана материальная помощь (единовременные денежные выплаты – 5 семьям, хозяйственные и продуктовые наборы – 12 семей, помощь вещами -28 семей, школьными принадлежностями -53 семьи).
За данный период 2015 года 7 семей снято с учета СОП по лишению родительских прав:
Принятые меры
	Показатель
	2014г. (АППГ)%
	2015г. %

	Семей
	1,9
	5,9

	Причины большой доли семей, снимаемых с учета СОП в связи с лишением родительских прав:
1. Субъекты профилактики в 2013-2014 г.г. не выходили с иском в суд с лишением родительских прав, либо суд отказывал в удовлетворении иска (политика государства, направленная на сохранение семьи);
1. семьи состоят на учете СОП более 3 лет;
1. на момент постановки семьи в СОП у семьи нет реабилитационного потенциала (повторное лишение родительских прав);
Принятые меры:
1. с родителями проведены беседы на темы: «О возможности лишения родительских прав по отношению к детям в соответствии со ст.ст. 65, 69 СК РФ», «об административной ответственности о невыполнении родителями обязанностей по содержанию и воспитанию детей ст. 5.35 КоАП», «об уголовной ответственности в случае жестокого обращения с детьми ст. 156 УК РФ», «Права и обязанности родителей», «Порядок лишения родительских прав» - 31 семья.
2. родители мотивировались на возвращение детей в кровную семью, подробно разъяснена процедура возврата детей – 11 семей.
3. проведены профилактические беседы о родительской ответственности за воспитание несовершеннолетних детей, о стилях семейного воспитания, о нравственных ценностях семьи – 78 семей.
4. проведено психологическое консультирование законных представителей с целью повышения родительской компетенции и формирования ответственной родительской позиции - 69 семей.
	В 2015 году 8 несовершеннолетних, поставлены на учет в социально опасное положение повторно.
	Показатель
	2014г.(АППГ) %
	2015г. %

	несовершеннолетних
	0,1
	2,9

	Причины высокой доли семей, поставлены на учет в социально опасное положение повторно.
1.Злоупотребление спиртными напитками после прохождения стационарного лечения в наркологическом отделении г. Перми, через 6 месяцев выявлен повторный факт употребления спиртных напитков.
Принятые меры:
1. Повторное направление на лечение от алкогольной зависимости- 2 человека.
В 2015 году 73 несовершеннолетних, состоящих на учете в СОП, более 2-х лет.
	Показатель
	2014г.(АППГ) %
	2015г. %

	несовершеннолетних
	36,3
	26,6

Причины высокой доли несовершеннолетних, состоящих на учете в СОП, более 2-х лет.
1. Совершение несовершеннолетними преступлений и общественно опасные деяния (многодетные семьи).
2. Алкогольная зависимость законных представителей (неподдающиеся лечению).
Принятые меры:
Со всеми несовершеннолетними на заседании КДН и ЗП проведена профилактическая работа. Образовательными учреждениями разработаны индивидуальные программы коррекции.
04.06.2015 на заседании КДН и ЗП рассмотрен вопрос «О профилактике ООД в МБОУ «СОШ № 2» в 2014-2015 учебном году. План по снижению ООД на 2015-2016 учебный год». (Постановление прилагается)
30.07.2015г. на заседании КДН и ЗП рассмотрен вопрос «Анализ преступности среди несовершеннолетних за 6 месяцев 2015 года и мерах по профилактике ООД». (Постановление прилагается)
По росту ООД в 2015г.  были проведены 2 рабочие группы при прокуроре Верещагинского района.
21.01.2016г. на заседании КДН и ЗП рассмотрен вопрос «Об анализе преступности и правонарушений несовершеннолетних за 12 месяцев» (Постановление прилагается).
5. Проведение разъяснительной работы среди учащихся образовательных города и района, и их родителей (законных представителей) по вопросам правопорядка, повышения само сознательности обучающихся через разнообразные формы работы для снижения ООД в подростковой среде.

ПОСТАНОВИЛА:
1. Информацию главного специалиста КДН и ЗП   по координации индивидуальных программ реабилитации Костициной Ларисы Евгеньевны и специалиста КДН и ЗП   по координации индивидуальных программ реабилитации  Тиуновой  Елизаветы Алексеевны принять к сведению.
2. Специалистам КДН и ЗП  по координации индивидуальных программ реабилитации:
2.1. в индивидуальных программах реабилитации  прописывать конкретные мероприятия и  сроки  их проведения. Срок постоянно.
2.2. отслеживать ход реализации индивидуальных программах реабилитации семей. Срок - ежеквартально.
2.3. совместно с субъектами профилактики создать консилиум по лишению родительских прав с разработкой НПА. Срок до 20.03.2016г.
2.4. составлять с семьями СОП «Карту желаемого» и дневники предложений. Срок постоянно.
3. Директору МБУ ДО «ЦПМСС» Чинных О.А.:
3.1. провести совещание с руководителями ШСП по анализу эффективности работы реализации восстановительных технологий. Срок до 04.03.2016г.
3.2. провести обучение школьных служб примирения. Срок до 25.05.2016г.
4. Информацию об исполнении настоящего  Постановления  направить в комиссию по делам  несовершеннолетних и защите их прав МО «Верещагинский муниципальный район» до  01.06.2016г.
5. Контроль исполнения данного постановления  возложить на заместителя председателя КДН и ЗП Можарову К.Г.

Председатель КДН и ЗП 	                                                               Д.А. Нохрин